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USF GF2-EUX, 5 uger 

Gældende regler og rammer 
Hovedbekendtgørelse 

• Bekendtgørelse om erhvervsuddannelser [27.12.2019] 

Uddannelsesbekendtgørelse (gf2 merkantil):  
• Bekendtgørelse om detailhandelsuddannelsen med specialer [09.03.2021] 
• Bekendtgørelse om handelsuddannelsen med specialer [09.03.2021] 
• Bekendtgørelse om kontoruddannelsen med specialer [09.03.2021] 

Læreplan og vejledning:  
• USF detail, uddannelsesnævnet, 07.07.2020 
• USF handel, uddannelsesnævnet, juli 2020 
• USF kontor, uddannelsesnævnet, juni 2019 
• Vejledning til grundforløbsprøven, Børne- og Undervisningsministeriet, STUK, 2021 

Overordnet pædagogisk/didaktisk ramme 
Skolens pædagogiske og didaktiske grundlag er beskrevet i det pædagogiske hjul, som danner 
retningslinjer for, hvad vi anser for god undervisning, og hvad der skal være synligt i vores un-
dervisning. Det pædagogiske hjul indeholder både krav og muligheder, som vi skal have for 
øje, når vi planlægger og gennemfører undervisningen. Samtidig er det vigtigt, at der stadig er 
plads til det enkelte lærerteam eller den enkelte lærers egen pædagogiske profil, så alt ikke 
synes planlagt på forhånd. 

Skolens overordnede forhold, praktiske oplysninger og det pædagogisk didaktiske grundlag er 
beskrevet i den overordnede LUP, som findes her: [INDSÆT LINK] 

1. Mål for undervisningen 
USF er et tværfagligt praktisk fag på gf2 EUX merkantil. Tradiums lokale undervisningsplan for 
gf2 findes her: [INDSÆT LINK]   

Fagets formål er bl.a., at eleverne skal udvikle deres evne til at anvende alle uddannelsens te-
oretiske fag i praksis i virkelighedsnære miljøer, der ligner det, eleverne kommer til at arbejde 
med i deres efterfølgende praktikvirksomheder inden for det merkantile område.  

Eleven skal kunne udvise forståelse for faget, inddrage relevant teori samt være i stand til at 
relatere til og reflektere over praktisk anvendelse i erhvervslivet. 

Se indhold under indhold i undervisningen. 

1.1. Faglige mål og kompetencer 
Faglige mål 
De faglige mål i USF fremgår af fagets fagbilag fra det faglige udvalg. Dette er opdelt i de-
tail/handel samt kontor. 

Detail/handel  

Faget er branchespecifikt og designet specielt til elever på detailhandelsuddannelsen og han-
delsuddannelsen. 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/1619
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/367
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/368
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/369
https://www.uddannelsesnaevnet.dk/images/files/Erhvervsuddannelse/detailhandelsuddannelse/USF_detail.pdf
https://www.uddannelsesnaevnet.dk/images/files/Erhvervsuddannelse/handelsuddannelsen/Uddspecifikt_fag_Handel.pdf
https://www.uddannelsesnaevnet.dk/images/files/Erhvervsuddannelse/kontoruddannelse/Uddspecifikt_fag_Kontor.pdf
https://emu.dk/sites/default/files/2021-01/Vejledning%20om%20f%C3%A6lles%20national%20standard.pdf
https://tradium.dk/om-tradium/?s=4509&t=0&v=4
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Undervisningen foregår på grundforløb 2 (GF2) og vil typisk tage 5 uger. 

Faget har til formål, at eleven opnår de centrale kompetencer, som det kræves for at indgå i 
arbejdet i praktikvirksomheden. 

Eleven skal til prøve i det uddannelsesspecifikke fag – grundforløbsprøven. Prøven skal bestås, 
for at eleven kan overgå til hovedforløbet. 
 

Kontor 

Faget er branchespecifikt og designet specielt til kontoruddannelsen. 

Undervisningen foregår på grundforløb 2 (GF2) og vil typisk tage 5 uger. 

Faget har til formål, at eleven opnår de centrale kompetencer, som det kræves for at indgå i 
arbejdet i praktikvirksomheden. 

Eleven skal til prøve i det uddannelsesspecifikke fag – grundforløbsprøven. Prøven skal bestås, 
for at eleven kan overgå til hovedforløbet. 

 
Kompetencer 
I faget anvendes et t-learn forløb specifikt udarbejdet til dette fag. Undervisningsforløbet inde-
holder links til anvendte lærebøger samt ekstra undervisningsmateriale (supplerende stof), fx 
links til videoer, artikler, quizzer, PowerPoints og opgaver. Alle opgaver i forløbet udgør elev-
ens arbejdsportfolio.  

Detail/handel  

1. kompetence i digital databehandling 
Eleven skal have kompetence til på grundlæggende niveau selvstændigt at kunne planlægge og 
udføre digital databehandling i forhold til afgrænsede arbejdsprocesser og udpege forskelle i 
virksomheders behov for og behandling af data. 

2. kompetence i kommunikation og digital markedsføring 
Eleven skal have kompetence til på grundlæggende niveau selvstændigt at kunne afgøre valg af 
afsætningskanal og kunne planlægge og udføre formidling i forhold til afgrænsede opgaver in-
den for salg, indkøb og logistik og udpege forskelle i anvendelse af metoder og værktøjer i for-
hold til kulturer, virksomhedskoncepter, kommunikationskanaler og målgrupper. 
Eleven skal kompetence til på grundlæggende niveau at kunne selvstændigt præsentere et pro-
dukt, et koncept eller lignende over for en forsamling. 

3. kompetence i handelsregning 
Eleven skal have kompetence til på grundlæggende niveau selvstændigt at kunne anvende vi-
den om økonomiske sammenhænge og afgøre om et tiltag, fx et salgs- eller markedsføringsini-
tiativ, ud fra kalkulation er rentabelt eller ej, og herunder forklare hvorfor tiltaget enten skal 
gennemføres eller ej. 

4. kompetence i salg og service 
Eleven skal have kompetence til på grundlæggende niveau at kunne være bevidst om salgspro-
cessen og selvstændigt planlægge og udføre salg og serviceopgaver ud fra en viden om kunde-
service, strategi, kundeadfærd, præferencestruktur, kulturelle normer og værdier samt mulige 
kommunikationskanaler. 

5. kompetence i værdi- og forsyningskæder 
Eleven skal have kompetence til på grundlæggende niveau selvstændigt i ukendte situationer at 
kunne tage ansvar for afgrænsede opgaver inden for en virksomheds salgs-, kundeservice-, ind-
købs-eller logistikfunktion ud fra en helhedsforståelse af de værdi- og forsyningskæder, som 
virksomheden indgår i. 
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Kontor 

1. kompetence i kommunikation 

Eleven skal have kompetence til på grundlæggende niveau, at kunne selvstændigt 
planlægge og udføre mundtlig og skriftlig kommunikation i forhold til afgrænsede ad-
ministrative arbejdsprocesser og udpege forskelle i anvendelse af sproget i forhold til 
kulturer, sprogpolitik/-normer, kommunikationskanaler og målgrupper. 

2. kompetence i databehandling 

Eleven skal have kompetence til på grundlæggende niveau, at kunne selvstændigt 
planlægge og udføre digital databehandling i forhold til afgrænsede administrative ar-
bejdsprocesser og udpege forskelle i virksomheders/institutioners behov for og be-
handling af data og innovere digitalisering af afgrænsede arbejdsprocesser. 

3. kompetence i kvalitet og service 

Eleven skal have kompetence til på grundlæggende niveau, at kunne selvstændigt 
planlægge og udføre afgrænsede administrative serviceopgaver ud fra en helhedsfor-
ståelse og udpege forskelle i anvendelse af forskellige servicekoncepter, kvalitetskon-
cepter og normer. 

 

Taksonomier 
T-learn forløbet følger i høj grad de tre taksonomier: 

1. Viden (er noget, man har)  
2. Færdighed (betegner noget, man kan) 
3. Kompetence (betegner noget, man gør). 

Følgende tabel viser et eksempel på sammenhængen mellem fagets kompetencemål, viden 
og færdigheder: 

Kompetence Viden Færdigheder 
Kompetence i digital databe-
handling 

• Virksomhedens anvendelse 
af digital databehandling i 
forhold til fx kunder, pro-
dukter, serviceydelser m.v. 

• Datadisciplin samt meto-
der/værktøjer til kvalitets-
sikring. 

• Digitalisering af processer 
og funktioner. 

• Indhentning af data til brug for 
en afgrænset opgave og an-
vendelse af digitale værktøjer 
til indsamling af data, behand-
ling og præsentation af dem. 

• Forklaring af hvordan en virk-
somhed kan udvikle kunderet-
tede tilbud med anvendelse af 
data om kunder og varer. 

• Udarbejdelse af forslag til digi-
talisering af dele af en arbejds-
proces ved anvendelse af 
gængse digitale program-
mer/værktøjer. 
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Kompetence Viden Færdigheder 
Kompetence i kommunika-
tion og digital markedsføring 

• Fordele og ulemper ved af-
sætning igennem forskellige 
kanaler. 

• Virksomhedens kommuni-
kationsstrategi. 

• Virksomhedens basale digi-
tale kommunikationsbehov 
og mest anvendte kommu-
nikationskanaler. 

• Skriftlig, mundtlig og digital 
kommunikation til forskel-
lige målgrupper. 

• Forklaring af sammenhængen 
imellem anvendelse af forskel-
lige afsætningskanaler. 

• Mundtlig præsentation af en 
begrænset opgave i forhold til 
et opstillet mål for formidlin-
gen. 

• Udarbejdelse af tekster i for-
hold til en konkret salgs- eller 
markedsføringsaktivitet. 

Kompetence i handelsregning • Begrebet forretningsforstå-
else. 

• Forskellige regneteknikker, 
som anvendes i en priskal-
kulation og demonstration 
af forståelse af tal og resul-
tater. 

• Virksomhedens forskellige 
prisstrategier. 

• Beregninger og kalkulation af 
priser og omkostninger med og 
uden anvendelse af hjælpemid-
ler. 

• Evaluering af egne kalkulatio-
ner vurderet ud fra forskellige 
prisstrategier. 

• Skelnen imellem forskellige 
forretningskoncepters anven-
delse af prisstrategier. 

Kompetence i salg og service • Virksomhedens strategiske 
mål med salg og service-
funktioner. 

• Forskellige salgskanalers 
styrker og svagheder. 

• Forskellige metoder og 
værktøjer til at planlægge 
og udføre salg og serviceop-
gaver. 

• Planlægning af en konkret af-
grænset salgsopgave i forhold 
til forskellige former for salg. 

• Skelnen mellem forskellige ty-
per af services. 

Kompetence i værdi- og for-
syningskæder 

• Virksomhedens funktioner 
og håndtering og præsenta-
tion af varer. 

• Værdi- og forsyningskæder 
og virksomhedens rolle og 
opgaver i samfundsøkono-
mien.   

 

• Skelnen mellem forskellige op-
gavers placering i virksomhe-
dens værdi-og forsynings-
kæde. 

• Udførelse af afgrænsede ar-
bejdsopgaver, som knytter sig 
til salg, kundeservice, indkøb 
og logistik og håndtering og 
præsentation af varer. 

• Forklaring af et produkts vej 
gennem værdi- og forsynings-
kæden. 

Tabel 1: Eksempel på kompetencemål, viden samt færdigheder, detail og handel 
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Kompetence Viden Færdigheder 
Kompetence i kommunika-
tion 

• Virksomhedens/institutio-
nens basale kommunikati-
onsbehov under hensyn til 
virksomhedens stra-
tegi/koncept for kommuni-
kation både internt og i for-
hold til omverden 

• Virksomhedens anvendelse 
af forskellige kommunikati-
onskanaler/-platforme 

• Sprogrigtighed, grammatik 
og retstavning i typiske er-
hvervsmæssige tekster 

• Målgrupper for kommunika-
tion og betydningen af 
sprogpolitik, herunder sær-
ligt i forhold til breve/mails. 

• Mundtlig præsentation af en 
afgrænset administrativ op-
gave i forhold til et opstillet 
mål for formidlingen og under 
hensyntagen til målgruppen 

• Formulering af korte tekster i 
forhold til en konkret admini-
strativ opgave og begrundelse 
for valg af sproglig norm i for-
hold til tekstens indhold og 
målgruppe for teksten samt 
kommunikationskanal. 

Kompetence i databehandling • Virksomhedens/institutio-
nens administrative funktio-
ner som fx økonomi, HR, 
sagsbehandling, kunde-
/borgerservice, salg, ind-
køb, og logistik 

• Virksomhedens/institutio-
nens anvendelse af digital 
databehandling i forhold til 
f.eks. kunder/borger, pro-
dukter, serviceydelser m.v. 

• Digitalisering af administra-
tive arbejdsprocesser, her-
under viden om den offent-
lige digitaliseringsstrategi 
og viden om digitalisering i 
forhold til udvikling af for-
retning 

• Datadisciplin samt metoder 
og værktøjer til kvalitetssik-
ring og -udvikling af digitale 
administrative processer 

• Værktøjer/programmer til 
data- og tekstbehandling, 
herunder særligt regneark. 

• Behandling af data inden for en 
afgrænset administrativ op-
gave og anvendelse af digitale 
værktøjer til at indsamling, be-
handling og præsentation af 
data, herunder vurdering og 
valg af funktioner i regneark til 
behandling og præsentation 

• Udarbejdelse af forslag til digi-
talisering af dele af en arbejds-
proces ved anvendelse af 
gængse digitale program-
mer/værktøjer 

• Optimering af digitale proces-
ser med henblik på brugerven-
lighed og service 

• Kortlægning af flow af data i 
en virksomhed/institution og i 
en værdi- og forsyningskæde. 

  



Lokal undervisningsplan, gf2 Merkantil  Side 8 af 15 
 

Kompetence Viden Færdigheder 
Kompetence i kvalitet og ser-
vice 

• Virksomhedens/institutio-
nens strategiske mål med 
service- og kvalitetskrav, 
herunder såvel skrevne som 
uskrevne normer 

• Administration som en både 
ekstern og intern service-
funktion 

• Helhedsforståelse/forret-
ningsforståelse i forhold til 
service og kvalitet 

• Personlig fremtræden 
• Forskellige metoder/værk-

tøjer til kvalitetssikring. 
 

• Vurdering af servicekoncepters 
betydning for kunde-/borger-
service og udførelse af en kon-
kret afgrænset serviceopgave 
inden for et givet servicekon-
cept under hensyntagen til for-
skellige normer, kulturer og 
værdier hos kunder/borger 

• Vurdering af kvalitetskoncepter 
for administrative arbejdspro-
cesser og udførelse af en kon-
kret afgrænset serviceopgave 
inden for et givet kvalitetskon-
cept. 

Eleven har færdighed i at korri-
gere: 

• Fejl i databehandling 
• Fejl i serviceopgaver 
• Fejl i forhold til sprogrigtighed, 

grammatik og retskrivning 

Tabel 2: Eksempel på kompetencemål, viden samt færdigheder, kontor 

2. Indhold i undervisningen 
Dette afsnit omhandler en beskrivelse af undervisningens:  

2.1. Planlagte fagligt indhold  
2.2. Helhedsorientering 
2.3. Praksisrelatering 
2.4. Tværfaglighed 
2.5. Differentiering 

2.1. Planlagt fagligt indhold 
Tradium anvender LMS-systemet T-Learn (Moodle), hvor faget har sit eget undervisningsfor-
løb. Undervisningsforløbet indeholder links til anvendte lærebøger samt ekstra undervisnings-
materiale (supplerende stof), fx links til videoer, artikler, quizzer, PowerPoints og opgaver. Alle 
opgaver i forløbet udgør elevens arbejdsportfolio.  

Det faglige indhold tager udgangspunkt i fagets indhold jf. fagets læreplan og vejledning. Føl-
gende tabel viser indholdet på T-Learn forløbet. 

Sektion på T-Learn 
(LMS) Indhold Opgaver 

Introduktion Beskrivelse af de tre uddannelses-
retninger detail, handel og kontor. 

• Uddannelsesplan 

Idéudvikling og udarbej-
delse af forretningsplan 

Forretningsplanen 
Idéudviklingsprocessen 
Målgruppe 
SWOT analyse 
Virksomhedstyper 
Navn og logo 

• Målgrupper 
• SWOT analyse 
• Idé 
• Virksomhedstyper 
• Navn og logo 
• Mål 
• Forsyningskæden 
• Organisationsplan 
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Sektion på T-Learn 
(LMS) Indhold Opgaver 

Operationelle mål 
Forsyningskæden 
Organisationen 
Værdikæde 
Politikker 
Handlingsparametre - 4 X P 
Budgetter 

• Værdikæden i jeres 
virksomhed 

• Politikker 
• Produkt 
• Place 
• Pris 
• Priskalkulation for jeres 

varer 
• Promotion 
• Etableringsbudget 
• Resultatbudget 

Præsentation Præsentation • Forretningsplan 
• Præsentation af forret-

ningsplan 
Multikanal- og relations-
markedsføring/digitalise-
ring 

Kommunikation på de sociale medier 
Viral markedsføring 
Sociale medier - fordele og ulemper 
Multikanal markedsføring 
Relationsmarkedsføring B2B 
Købsroller B2B 
CRM - Customer Relationship Mana-
gement 
Digitalisering af forretningsprocesser 
 

• Refleksion over kom-
munikation på de soci-
ale medier 

• Hvordan kan jeres bu-
tik anvende viral mar-
kedsføring? 

• Sociale medier for din 
virksomhed 

• Hvor er jeres virksom-
hed aktive? 

• Refleksion over relati-
onsmarkedsføring B2B 

• Hvordan kan jeres virk-
somhed arbejde med 
relationsmarkedsfø-
ring? 

• Udarbejdelse af CRM 
database 

• Refleksion over digitali-
sering 

• Lav en digital tilbuds-
avis 

Butiksindretning / Visual 
Merchandising B2C 

Varepræsentation og kundestrøm • Lav et butiksspejl over 
egen butik 

• Butiksmiljø 
• Hvordan er indretnin-

gen og varesammen-
sætningen? 

• Refleksionsopgave: Vi-
sual merchandising 

Kundeservice, salgspro-
ces og lovgivning B2C 

Kundetyper 
Kundeservice i detailhandlen 
Salgsprocessen ved personligt salg 
Lovgivning 

• Kundetyper 
• Dresscode i jeres butik 
• Opgave i konflikthånd-

tering 
• Kundetyper og krops-

sprog 
• Brug af Salgstrappen 

og EFU-modellen i je-
res butik 

• Forstå jeres kunder 
• Chefen er nervøs 
• Refleksionsopgave: 

Servicehåndbog 
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Sektion på T-Learn 
(LMS) Indhold Opgaver 

Præferencer / Salgspro-
cessen / Prisstrategi - 
B2B 

Præference 
Salgsprocessen ved personligt salg 
Prisstrategi 
Prisoptimering 
 

• Hvordan skabes præfe-
rence? 

• Elevatortalen 
• Prisstrategi - hvorfor? 
• Prisoptimering 

Ekstern kommunikation Kommunikationskanaler 
Mail & Breve 
Tilbud B2B 
Avisartikler 
Kultur / International Handel 
Handel med det offentlige 

• Hvilke kanaler anven-
der jeres virksomhed 

• Om virksomheden 
• Salgs-/Informations-

breve 
• Udarbejdelse af tilbud 
• Skriv en pressemedde-

lelse 
• På eksportmarkedet 
• Skal vi handle med det 

offentlige? 
Intern kommunikation, IT 
arbejdsplads og kvalitet 

Intern kommunikation 
Storrumskontorer og trivsel 
Kvalitet 

• Mødeindkaldelse med 
dagsorden 

• Prøv at tage referat 
• Storrumskontoret 
• Indretning af kontor-

landskabet 
• Service og kvalitets-

håndbog 
E-handel Intro til e-handel 

Hvad er e-handel? 
Salgsanalyse 1 
Opstart af webshop 
Produktbeskrivelser i en webshop 
Logistik 
Lovgivning 
Betalingsløsninger 
Online markedsføring 
Salgsanalyse 2 
 

• Forskellige former for 
e-handel 

• Fordele og ulemper ved 
e-handel 

• Nets - Dansk e-han-
delsanalyse 

• Webshop 
• Lav en produktbeskri-

velse 
• Prisen på fragt 
• Vælg den rigtige løs-

ning 
• Regler for e-handel 
• Trustpilot 
• Anvend reglerne på je-

res webshop 
• Undersøg online beta-

ling 
• Hvilken løsning passer 

til jeres webshop? 
• Opdater Facebook pro-

fil til jeres webshop 
• Optimer jeres webshop 

Drive egen virksomhed 
(SIMU kontor) 

Registrering af firma 
Promotion 
Produkter 
Så åbner vi 
Bogføring 
Regnskabsafslutning 

• Opdatering af firma-
oplysninger 

• Indberetning til virk-
somhedsregister 

• advisering fra banken 
• åbningsannonce 
• pressemeddelelse 
• opdatering af varelager 
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Sektion på T-Learn 
(LMS) Indhold Opgaver 

• indkøb af inventar og 
omkostningsvarer 

• varemodtagelse /lager-
styring 

• faktura fra leverandør 
• Salg til kunder 
• salgsfaktura 
• Betalt annonce til Bran-

cheblad 
• Betalt faste omk. 
• opret konto i e-cono-

mic 
• orden i bogføring 
• Årsregnskab 
• Analyse af indtjenings-

evne 
Lektionsplan • T-learn forløbets emner er opdelt med ugenumre, så eleverne 

kan se, hvad der skal laves til hvornår. Det fremgår også af op-
gaveskemaet i Excel, der ligger på Teams. Her kan eleverne se, 
hvilke opgaver, der er godkendt, og hvilke der mangler.  

Opgaveløsning • Introduktionsforløbet er individuelt. Den øvrige del arbejder ele-
verne i samme team i hele forløbet.   

Eksamensportfolio • Til slut i forløbet udarbejder eleven sin individuelle eksamens-
portfolio i forhold til elevens uddannelsesretning.  

Tabel 3: Indhold i T-learn forløb: Detail, handel og kontor. 

2.2. Helhedsorientering 
Faget arbejder helhedsorienteret med udvikling af en virksomhed, der starter på engros (B2B) 
markedet og senere udvider med butik (B2C). Alle grundfag i forløbet (GF1 og GF2) bringes i 
spil undervejs i forløbet. Der udarbejdes på alle taksonomiske niveauer i opgaverne til faget, 
hvilket medvirker til, at faget samlet set også opfattes som en helhed. 

De følgende afsnit 2.3-2.5 bidrager også til at skabe en helhedsorienteret undervisning. 

2.3. Praksisrelatering 
Der gennemgås ikke teori i dette fag. Dette forventes at være gjort i grundfagene. Her arbej-
des med den praktiske anvendelse af teorien. Eleverne kan dog have behov for at få genopfri-
sket dele af teorien for at kunne løse de stillede opgaver. Til dette er der linket til materiale i 
grundbøgerne i t-learn forløbet. I enkelte tilfælde repeteres der fælles på klassen.  

2.4. Tværfaglighed 
Alt i faget USF har sammenhæng til grundfagene på både GF1 og GF2. Nedenfor gives nogle 
eksempler, der ikke er udtømmende 

• Dansk C: I USF skal eleverne skrive salgsbreve, annoncer, artikler m.m. Da dette foregår på dansk, 
bidrager elevens kompetencer i dansk C i høj grad til målopfyldelsen i USF ved, at eleverne kan ud-
trykke sig hensigtsmæssigt (formelt korrekt, personligt og nuanceret, såvel mundtligt som skriftligt) 
samt analysere og vurdere ikke-fiktive problemstillinger.  

• Erhvervsinformatik C: I USF skal eleven bl.a. kunne anvende relevante og digitale redskaber. 
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Dermed bidrager elevens kompetencer i erhvervsinformatik til målopfyldelsen i USF ved, bl.a. at ele-
verne fx kan: Oprette og anvende en database til korrespondance med specifikke kundegrupper. Ele-
verne har styr på, at GPDR skal overholdes.  

• Erhvervsøkonomi C: I USF arbejdes der fx med problemstillinger omkring budgetter, prisberegning, 
prisoptimering og kalkulationsfaktor. 
Dette kan relateres til tilsvarende emner i faget VØ C. 

 

2.5. Differentiering 
I USF er der traditionelt set meget stor forskel på elevernes forkundskaber. Dette skyldes ty-
pisk elevernes forskelle i grundlæggende praktisk erfaring fra tidligere jobs og generel motiva-
tion. En del af eleverne har aldrig haft et fritidsjob eller arbejde for de voksnes vedkommende.  

Det vægtes derfor, at alle elever i god tid før undervisningen har adgang til t-learnforløbet, 
hvor de kan se hvad der skal arbejdes med den næste uge. Her har de også mulighed for at 
læse op den nødvendige teori for at opgaverne kan løses.  

I starten af hver lektion ridser underviseren op for eleverne, hvad der skal arbejdes med i dag. 
Eleverne tjekker feedback på sidste uges opgave i opgaveskemaet, der ligger på klasseteamet 
til USF. Dette skema opdateres af underviseren efter hver dags undervisning i faget.  

Al arbejde i faget foregår i eleverne selvvalgte grupper.  

3. Evaluering og bedømmelse 
Dette afsnit omhandler:  

3.1. Evaluering og feedback  
3.2. Bedømmelse som afsluttende evaluering 

3.1. Evaluering og feedback 
Evalueringen på klassen gennemføres både summativt og formativt. Eleverne fremlægger de-
res forretningsplan efter seks uger, hvor løsningerne diskuteres. Læreren konkluderer derefter 
på, hvad der var godt/mindre godt og der henvises til de teorier, modeller og kilder, der frem-
adrettet bør inddrages ved løsning af lignende opgaver. 

Alle opgaver skal afleveres på t-learn. Der gives skriftlig feedback i et opgaveskema i Excel, 
som eleverne kan finde på Teams. Her bedømmes opgaven godkendt, hvis den er ok løst. Næ-
sten godkendt, hvis der er fejl og mangler, der skal rettes. Ikke godkendt, hvis intet er afleve-
ret eller det er meget mangelfuldt. Denne form for feedback anvendes til, at eleverne løbende 
forbedrer deres opgaver, således at det bliver en proceslæring også.  

Elevernes arbejde og arbejdsindsats bedømmes løbende af underviseren, således at der kan 
afgives en standpunktskarakter for faget ved afslutningen af forløbet. Selvom eleverne arbej-
der i grupper, bliver eleverne individuelt bedømt.  

3.2. Bedømmelse som afsluttende evaluering 
Bedømmelsesgrundlag 
Der afgives delkarakterer en gang i forløbet efter 14 uger. Karaktererne afgives på baggrund 
af en helhedsbedømmelse af elevens opfyldelse af de faglige mål på de tidspunkter, hvor ka-
raktererne afgives. Her tilbydes eleven en samtale mht. begrundelse for karakteren, samt 
hvad eleven evt. fremadrettet kan gøre for at fastholde/hæve karakteren.  
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Ved slutningen af skoleåret afgives en standpunktskarakter. Bedømmelsesgrundlaget er her en 
samlet helhedsvurdering af elevens mundtlige samt skriftlige præstation i den daglige under-
visning (anvendelse af teori) samt deltagelse i gruppearbejdet. 

Bedømmelseskriterier 
Alle karakterer afgives iht. 7-trins skalaen.  

I karakterskalaen skelnes mellem væsentlige og uvæsentlige mangler. Her gives eksempler på, 
hvordan denne skelnen vurderes i USF undervisningen på Tradium gf2eux merkantil: 

 

Område Væsentlig mangel Uvæsentlig mangel 
Detail Fagets mål for Digital databehand-

ling 
Prioritet: Mellem 

• Kender ikke forskel på digital og 
analog. 

 

Fagets mål for Digital databehand-
ling 
Prioritet: Mellem 

• Kender ikke til Pivottabeller i 
Excel. Opstiller dataopsamling 
uhensigtsmæssigt, men kom-
mer til fornuftige resultater. 

Fagets mål for Kommunikation og 
formidling i B2C 
Prioritet: Lav 

• Kan ikke placere modtager og 
afsender korrekt i et handels-
brev. 

• Ikke at kunne tilpasse sin kom-
munikation, så den passer med 
butikkens koncept.  
 

 

Fagets mål for Kommunikation og 
formidling i B2C 
Prioritet: Lav 

• Ikke at have fuldt korrekt bøj-
ning af uregelmæssigt bøjede 
ord og ikke at have fuldt korrekt 
kommatering.  

• Ikke at have en nuanceret for-
ståelse af, hvordan der skal 
kommunikeres til sin mål-
gruppe. 

• Ikke at have en fuld analyse 
omkring kommunikationen. 

Fagets mål for Handelsregning 

Prioritet: Meget høj 

• Bruger ikke Excel, men lomme-
regner/mobil til at foretage be-
regninger. 

• Kan ikke foretage en korrekt 
kalkulation og opstille et korrekt 
budget.  

• Ikke at kunne forklare beregnin-
gerne i kalkulationerne. 

• Ikke at kunne forklare prisstra-
tegier. 

Fagets mål for Handelsregning 
Prioritet: Høj 

• Kan lave procentberegninger, 
men kan ikke redegøre for ma-
tematikken i det. 

• Kan ikke redegøre avanceret for 
de forskellige elementer, som er 
brugt eller ikke brugt i et etab-
leringsbudget og i en kalkula-
tion. 
 

Fagets mål for Salg og Service 
Prioritet: Høj 

• Kender ikke forskel på fysisk 
produkt og serviceydelse. 

• Kan ikke opdele salgsprocessen 
i forskellige faser. 

• Kan ikke udvise korrekt anven-
delse af kundetyper.  

• Kan ikke redegøre for god kun-
deservice i en butik.  

Fagets mål for Salg og Service 
Prioritet: Høj 

• Forstår relationsmarkedsføring 
og prisstrategier, men anvender 
ikke de gængse begreber. 

• Kan ikke forklare salgsproces-
sen i detaljer. 

• Kan ikke redegøre for samtlige 
teorier omkring kundetyper og 
håndtering af disse. 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2007/262
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Område Væsentlig mangel Uvæsentlig mangel 
• Ikke at have styr på A, B, C 

pladser og vigtigheden omkring 
spacemanagement for butikkens 
salg.   

 

• Kan ikke redegøre for teorierne 
i detaljer omkring god kunde-
service. 

• Ikke at have fuld korrekthed på 
teorierne omkring varernes pla-
cering i forhold til hinanden og 
dybere viden om x-, y- og z-va-
rer. 

Fagets mål for Forståelse af værdi- 
og forsyningskæder 
Prioritet: Lav 

• Forstår ikke virksomheders ar-
bejdsdelingsprincipper. 

Fagets mål for Forståelse af værdi- 
og forsyningskæder 
Prioritet: Lav 

• Har svært ved at give eksem-
pler på udvidet leverandørsam-
arbejder 

Handel Fagets mål for Digital databehand-
ling 
Prioritet: Mellem 

• Kender ikke forskel på digital og 
analog. 

 

Fagets mål for Digital databehand-
ling 
Prioritet: Mellem 

• Kender ikke til Pivottabeller i 
Excel. Opstiller dataopsamling 
uhensigtsmæssigt, men kom-
mer til fornuftige resultater. 

Fagets mål for Kommunikation og 
formidling i B2B 
Prioritet: Lav 

• Kan ikke placere modtager og 
afsender korrekt i et handels-
brev. 

 

Fagets mål for Kommunikation og 
formidling i B2B 
Prioritet: Lav 

• Kender ikke incoterms, men 
kender gængse danske beta-
lings- og levereringsbetingelser. 

 
Fagets mål for Handelsregning 

Prioritet: Meget høj 

• Bruger ikke Excel, men lomme-
regner/mobil til at foretage be-
regninger. 
 

Fagets mål for Handelsregning 
Prioritet: Høj 

• Kan lave procentberegninger, 
men kan ikke redegøre for ma-
tematikken i det. 

Fagets mål for Salg og Service 
Prioritet: Høj 

• Kender ikke forskel på fysisk 
produkt og serviceydelse. 

 

Fagets mål for Salg og Service 
Prioritet: Høj 

• Forstår relationsmarkedsføring 
og prisstrategier, men anvender 
ikke de gængse begreber. 

Fagets mål for Forståelse af værdi- 
og forsyningskæder 
Prioritet: Lav 

• Forstår ikke virksomheders ar-
bejdsdelingsprincipper. 

Fagets mål for Forståelse af værdi- 
og forsyningskæder 
Prioritet: Lav 

• Har svært ved at give eksem-
pler på udvidet leverandørsam-
arbejder 

Kontor Fagets mål for Kommunikation 
Prioritet: Høj  

• Ikke at have styr på hovedreg-
lerne i et godt brevsprog og 
korrekt brevopstilling.  

Fagets mål for Kommunikation 
Prioritet: Høj  

• Ikke at have fuldt korrekt bøj-
ning af uregelmæssigt bøjede 
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Område Væsentlig mangel Uvæsentlig mangel 
• Ikke at kunne tilpasse sin kom-

munikation til forskellige mål-
grupper og kommunikationska-
naler og tilpasse sit sprog til en 
udvalgt sprogpolitik 

ord og ikke at have fuldt korrekt 
kommatering.  

• Ikke at have en nuanceret for-
ståelse af, hvordan der skal 
kommunikeres til sin mål-
gruppe. 

Fagets mål for Databehandling  
Prioritet: Høj 

• Kender ikke persondataloven og 
de grundlæggende principper. 

• Kan ikke anvende anviste digi-
tale værktøjer, herunder fx Of-
fice pakkens programmer til løs-
ning af en administrativ opgave. 

• Har ikke kendskab til gængse 
digitale løsninger til en beskre-
vet arbejdsproces, fx Access. 

• Kan ikke anvende et regneark 
og et præsentationsprogram på 
et rutineret niveau. 

Fagets mål for Databehandling  
Prioritet: Høj 

• Kan ikke redegøre for personda-
taloven. 

• Kan ikke anvende avancerede 
funktioner i anviste digitale 
værktøjer til løsning af en admi-
nistrativ opgave. 

• Kan ikke i detaljer redegøre for, 
hvordan en valgt digital løsning 
skal anvendes på en beskrevet 
arbejdsproces fx Access. 

• Fejl i anvendelsen af avance-
rede funktioner i regneark og 
præsentationsprogrammer. 

Fagets mål for Kvalitet og service   
Prioritet: Mellem 

• Kan ikke udarbejde konkrete 
forslag til kvalitetssikring af 
virksomhedens servicekoncept. 

• Kan ikke redegøre for, hvordan 
kvalitet i de administrative op-
gaver påvirker øvrige funktio-
ner. 

Fagets mål for Kvalitet og service  
Prioritet: Mellem 

• Kan ikke redegøre for alle ele-
menter i metoder/koncepter til 
kvalitetssikring af virksomhe-
dens servicekoncept. 

• Kan kun på et overordnet plan 
redegøre for forskel i omkost-
ninger ved de forskellige kvali-
tetskoncepter. 

Tabel 2 Eksempler på væsentlige og uvæsentlige mangler i USF 
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